Udt

Hugo Alverda Phrisus ætatis suæ  
quingentesimo septuagesimo sexto.

Auscultarunt

Franciscus de Bry Gallus, ætatis suæ  
quadringentesimo nonagesimo quinto.

Elman Zatta Arabs ætatis quadringen-  
tesimo sexagesimo tertio.

Ad mandatum gloriose  
Fraternitatis proprium  
Subscit

Ireneus Agnostus C. W.  
eiusdem Fraternitatis per  
Germaniam indignus  
Notarius.

COPIA

10434623  
COPIA LITERARUM,

# Welcher im Eingang dieses Fortalitii gedacht wird.

**S**fuit ferè, Fratres Roseæ  
Crucis, semper rerum hu-  
manarū iniquissimus casus,  
eaq; indignissima infelicitas  
ut in invidiam, ac vulgi re-  
prehensionem inciderint ii, qui corruptis  
sui sæculi moribus obluctati sunt, aut va-  
riis, mirisq; præstigiis Respublicas turbare  
conantes pro virili represserunt. Vulgus  
enim non inquirit causas eorum quæ ge-  
runtur, sed judicat pro suis affectib⁹, pro-  
naq; est quævis jejuna, & sordidata plebe-  
cula ad quidvis credendum quod novita-  
tem sapit. Ejusmodi invidiæ aculeos, si  
ullus unquam, certè jam me sentire ne-  
cessè est, cum me vobis opponam, qui nō  
contemptam solùm, ac imperitam mul-  
titudinem, sed etiam non paucos ex ma-  
jorū Gentium Diis delusionib⁹, ac mon-  
strificis maleficiis vestris dudum effasci-  
nasti. Quod ita esse cum mihi firmiter  
persuasum habeam, quandoquidem nec

10434623  
COPIA LITERARUM.

---

magnus labor requirebatur, mobiles, & fluctuantes illos levissimorum hominum animos, ac vana & temporalia ingenia in deterius flectere: non possum veritate vinctus, quod in corde meo habeo, non proferre.

Qui negligit, quid de se quisq; sentiat, ut gravius nunc nil dicam, cum arrogans est, tum dissolutus. Nam cum duo necessaria sint, Conscientia, & Fama: illa propterte; hæc propter proximum: non sufficit benè agere, sed & bene audire unumquemq; par est. Idcirco vos, si probi, & honesti viri estis, quare bonis, & doctis viris male de vobis suspicandi causam habetens reliquistis? Ad me quod attinet, de vobis utiq; laudabiliter statuere non possum. Nam, quod ab initio arbitratus fui, si non manipulus otiosorum hominū estis, qui ἀδόξει καὶ αὐτόπτες ὑποθέσεις trahentes, & Typographorum operâ abundantes, nequitiā simpliciores ludificandi, & naso suspendendi phantasticis vestris scriptis veteratoriè laboratis: certè vel recens exortum genus stellionū, ac verbero.

10434623  
COPIA LITERARUM.

berorum, vel nigromanticos Thessalos,  
& Chaldæos oculorum præstrictores, vel  
aliquos incarnatos Diabolos, qui impossibi-  
lia humano ingenio præstare dolosè sat  
agit, vos esse oportet. Nec diu est, quod  
fratrē ex vestro sodalito obviam habu-  
erim, qui se non ex infimis esse jactitabat.  
sed apud me sermones cum illo remotis  
arbitris de non inanibus quæstionibus, si-  
ve numeris Platonicis conferentē præ-  
sentia rumorem minuit, animumq; me-  
um Caroli Noni, Regis Galliarum me-  
moria subiit, quem adamasse perhibent  
Mariam quandam Toncholiam Aurelia-  
nensis præfecti filiam præstanti forma, ac  
venustate: ex qua tulit duos naturales.  
Hæc inspectā Isabellæ reginæ, quæ paulò  
ante è Germania venerat in Galliam, pi-  
cturā, risisse fertur, addito verbo, Nihil  
me terrat Germana. At verò si summi  
illi, & admirabiles artium Antitistes, ut ap-  
pellari gaudetis, atq; gratiosi Heroës, Na-  
turæ sublunaris Megistanes Apostolici e-  
stis, Doctores verè non θυσέντιοι, sed  
εὐέντιοι, cur nō in hac omnium rerum

10434623  
COPIA LITERARUM.

perturbatione fessis, & exulceratis communibus mundi rebus aliquid opis fertis, vestroq; novissimo, & insperato auxilio, & adjumento occurritis? Principes experiuntur eas difficultates in gubernatione ob turbulentorum hominum molitiones, ut nihil ipsis satis sit. Comitum fortunis quotidiè multùm decedere nemo ignorat. Vrbes Imperii, præter paucas, videntur tantū esse cadavera earum urbium, quæ Republicâ melius constitutâ fluerunt. Equestris ordo in quibus modestiis versetur, non obscurum est. Agricultæ verò, & cives ubiq; sub gravissimis oneribus gemunt. At qui Evangelicæ perfectionis est, de qua vos gloriarnini, ut ii, qui in Anabaptistarum hæresin prævaricati sunt, vindicare oppressos ab interitu, anguidos recreare, perditis suqvenire, evare pauperes, jacentes erigere. At vos nemini haec tenus in casu adfuiistis: nemini refugiū subministrasti: nemini suppeditasti: nemini subsidium porrexisti: & nullius periculum concurristi.

Cæterum impostorum est, perpetuò  
à loco

10434623

## COPIA LITERARUM.

à loco ad locū vagari, hucq; illucq; oberare. Nam primum argumentum lubrica, & in compositæ mentis, agriq; animi est, non posse consistere, & secum morari. Impostorum est, ut patriam, non nomina profiteri. Nam hominum lucifugarum, nulliusq; Reipublicæ civium nota est, se abnegare, & natale solum abscondere. Impostorum est, affirmare contra omnes omnium disciplinarum, & artium Magistros, nullā scientiam hactenus re-  
Etè esse traditam, nec tamen melius quid preferre, & errantes in viam regiam reducere. Cur enim à civili societate per tot sæcula abhorruistis? Quid, inquam, si impostores non estis, vobis profuit, per tantum temporis curriculum oculos, auresq; hominum vitasse? Quid? An scholæ, & Academiæ faustis auspiciis Sapientissimorum Principum, ac Gubernatorū introductæ, & apertæ, illustriq; munificētiâ, & liberalitate eorum auctæ, & amplificatæ hucusq; non extiterunt scholæ & Academiæ, ex quibus tanquam fontibus ora sua rigarunt, virtutisq; suæ fundamē-

10434623

## COPIA LITERARUM.

ta hauserunt pleriq; ex iis, qui in Germania, & vicinis gentibus cum laude præterito, ac præsenti tempore præfuerunt, ac præsunt Ecclesiis, & Republicæ partim negotiis, & occupationibus distinentur, partim gravissimorum munerum procuratione superiori ætate dicti fuerunt, quia vestro consilio, & authoritate non regebatur, putidis videlicet, & stultis blateramentis, ac deliriis insulfissimis? Nam quæ hæ illepidæ nugæ, & næniæ ruris plenissimæ sunt, bona studia anteactis seculis densissima quadā caligine animis hominum offusa usq; ad annum Christi Milleſiū Sexcentesimum decimum quintum sepulta jacuisse, nullamq; artem, & disciplinam esse, divinam, naturalem, artificiale, & humanam, quæ Græcis sunt τὰ Ἰεῦς. Φυσικά, τεχνικά, καὶ αὐθεαπτικά, quæ nō vestra reformatione indigeant? Vani profectò est illud narrare: stulti credere. Etenim si nō vappa. nō flagriones compitalitii estis, dicite mihi, quid vel Architectonieæ, nostro ævo desit, vel Manganiæ, Mechanopæoticaæ, Scansoriæ, Traitoriaæ,

10434623  
COPIA LITERARUM.

---

Etiora Organopæoticæ, Thaumanturgicæ. Sphæropæ, Automatopæoticæ, Arithmeticæ, Geometriæ, Naviculariæ, Statuariæ, Fusoriæ, Cælaturæ? Dicite mihi, quid Reuchlinum in Hebraica, Budæum in Græca, Erasmus in Latinâ, Ronsardū in vernacula sua lingua, Lipsium in Historia, Cafam in morum elegantia, Hippoliticum à Collibus in politica, Freherum in Antiquitate, Vigelium in Jure civili Justiniano, Gailium in practica Cameræ Imperialis, Cæsarem Scaligerum in Physica, Schekium in Logicâ, Fonsecâ in Metaphysica, Muretum in Oratoria, Sannazarium in Poetica, Frischlinum in Grammatica, Tychonem Brahe in Mathesi, Orlandum in Musica, Dürerum in Piætura, Salvadorem in Athleticâ, Dominicum Fontana in Fabricâ docere voluissetis? Omnes fatentur, & divina veritas suffragatur, naturalium rerum scientiam ex minima suâ parte mortalibus perspectam esse. Itaq; eo minus ferendum est, vos & ut veterum invēta nobis ex manib' excutiatis, & vestras ab ipsa naturâ abhorrétes  
opim

10434623  
COPIA LITERARUM.

---

opiniones obtrudatis, cupidissimè contendere, atq; moliri. Nec quisquam auctor me omnia fallunt, nisi mentis impos, omnium artium seriem, & Encyclopædiam felici superiorum stylo conditam vel attentiore cura vel præstantiori facundia traditurum se speraverit : ut vel unicus Valerius Maximus omnibus vestris scrupulis, paradoxis, atq; garris, quas ex aliis licet insolentium verborū refertas in vestram Famam tanta securitate transfudistis, ut illorum ore loqueremini, longè anteferendus sit, quem constat ex priscis Historiis, non anilibus, aut commentitiis fabellis collegisse, quibus non solum orator instrui, verùm tota hominum vita facile institui queat. Nulla enim vel præclarā virtus, vel insigne vitium est, quod non excellentium virorum documentis ēquendum, vitandumve ornatè, copio-ēq; indicarit : tantum abest, ut quis æquo nimmo pati possit, vos Aristotelem, qui ολυμπιαθεστατος Athenæo est, Platonē, qui à rumenio nominatur μωσῆς ἀττικῶν, Hippocratē, qui Suidæ εἰσηγεῖται, καὶ φῶς ἐπιτρικῆς,

Gale-

10434623  
COPIA LITERARUM.

---

Galenum, Medicorum daduchum, &  
Coryphæum, flocci facere.

Porrò Cacomagorum studia, & professio inaudita, & incomprehēsibilia promittunt: quod nemo negat, qui semel Cornelium Agrippam, Johannem Trithemium, Petrum Apponensem &c: legerit. Cacomagorū est, omnia ænigmatice proponere, & sub certis quibusdam ceremoniis. Nam si honesta sunt, quæ agitis, & communivitæ utilia, cur non omnibus absq; ambagibus, & in volucris communicatis? Qui faciunt, & exhibent, quæ in nulla Philosophia fundamentum habent, Gacomagi sunt. At in nulla Philosophiâ fundamentum habet, quod quidā ex vestro ordine coram Medico Wetzla- riensi se præstare velle suscepit, ut mures ædium congregarētur, quos postmodum jucundo spectaculo catervatim seu turmatim expelleret. Nam ut nō me lateat, fieri posse naturaliter, ut in unum convecentur, & cogantur, quemadmodū ajunt, ad pinguedinem Erinacei pulicos convenire: hoc tamen Magicis artibus efficitur,  
siba.

10434623  
COPIA LITERARUM.

si bacillo nullo refragâte regantur, & du-  
cem extradomū, ut me aliquando vidisse  
recordor, sequantur quasi gregatim. Ita  
adeps quidem est, qui illitus ligneo disco  
omnes cimices ad se trahit. Unde infixâ  
cuspide quidam præcandare eos finge-  
bat, cum non ad verba, sed ad alimentum  
**accurrerunt**. Nullo tamen modo eum ex-  
tradomum comitati fuissent, et si am si se  
totum perunxisset. Necesse enim est, ut  
in conclavi orbis, sive lanx, aut aliud quid  
defricetur, & reponatur, donec cimices  
odorem sentiant. Nec quod bona ver-  
ba, & sacra Biblia semper in ore habetis,  
propterea conceptam meam sententi-  
am depono. Nam scripturam dato stu-  
dio impertinenter, & veluti per ludibri-  
um, sive id σοφιστικῶς, sive συνοφαντικῶς fi-  
at, allegare, non solūm defectus est ne-  
bulonis scelerati, & athei, verum etiam  
vitium hominis pessimè instituti, & mo-  
ratī. Et mancipium istud quidem, atq;  
cloaca Sathanæ, Paracelsus, cum Basileæ  
publicè, in nescio cuius authoris præle-  
tione, seu explicatione, profiteretur,  
atq;

10434623  
COPIA LITERARUM.

atq; doceret, Christiano homini illæsa  
euſeſia, citraq; debiti erga Deum cul-  
tus maculam, Dæmonis, tanquam latro-  
nis, ope, opera, & consilio uti divinitus  
permisū esse, de incantationibus quoq;;  
& exorcismis morborum magicit agere  
cæpit. Eam rem ægrè ferentibus viris e-  
ruditis, atq; piis in hæc verba prorupit;  
**Will G Oit nicht helffen so helffe der Eaus-**  
sel: imitatione scilicet Vergilianæ Juno-  
nis: Flectere si nequeo superos, Ache-  
ronta movebo. Idem ad agricolam ex-  
tremè laborantem aliquādo vocatus ves-  
speri propter compotationem cum Ru-  
sticis cæptam in matutinum usq; distulit  
venire. Ingressus truculento vultu, ecquit  
sumpsisset ægrotus, interrogavit. Laude-  
mum suum ei propinaturus. **Qui aſta-**  
bant, cæna Dominica excepta, nihil  
responderunt. Tum Theophrastus indig-  
nabundus. Ergo, inquit, sialium Medicū  
quæſivit auxilio meo opus nō habet seq;  
properè foras corripuit. **Qua nephariā**  
impietate territus Johannes Oporinus,  
qui cum illo per pienniū medicinæ cau-  
ſa

10434623  
COPIA LITERARUM.

---

fa circumerraverat, longe valedixit ei, ne  
ob præceptoris, alioqui amicissimi, hor-  
rendas blasphemias ipse quoq; pænas  
Deo lueret : tamen Albertus Magnus  
nullibi non sanctimoniam, & integrita-  
tem præ se ferens, adeoq; pro innocentissimo  
habitus arte suâ perfecit, ut, cum  
Wilhelmus Hollandiæ Comes, Heinrico  
Landgravio Rege defuncto, contra Fri-  
dericum secundum, & Conradum fili-  
um Cæsar electus, sub dio Episcopos  
complures convivio lautiissimo excipe-  
ret, arbores mediâ hyeme effloruerint,  
& herbæ germinarint: quæ solutis epulis  
ex templò omnia disparuerunt. Hæc Al-  
bertus. At quis, qualisq; iste ? Episcocus  
primum Ratisbonensis non mediocri  
pollens dignitate, nox ultrò abdicato  
hoc honore ad Monachos sui ordinis  
Coloniam secessit, & commentaria con-  
cinnavit super multa Sacrosancti Codi-  
cis volumina, eruditiorisq; ac bonorum  
morum famâ supra omnem invidiam  
claruit, nemini non visus inter pessima  
sui avi exempla probitatem, & ~~anxiæ~~  
semper

10434623  
COPIA LITERARUM.

semper corele: inter maximas augendæ  
rei familiaris opportunitates opes per-  
petuò negligere. Proinde non regula in-  
certa vel viæta est, sed firmata, præjudi-  
cata, Diabolum sæpius se transformare  
in Angelum lucis, cuius exemplum egre-  
gium memini me alibi legisse. Etenim in  
Sicilia imperante Rogerio juvenis qui-  
dam strenuus, & natandi peritus, circa  
noctis crepusculum lucente Luna in ma-  
ri lavit, & mulierem post se natandem  
crinibus apprehendit, tanquam ex sociis  
unum, qui cum mergere vellet. Quam  
alloquens ne verbum extorquere potuit.  
Quare opertam pallio domum duxit, &  
mox in uxorem solenniter duxit. Iucte-  
patus postmodum ab amico, quod phan-  
tasma, seu spectrum amplexus fuisset,  
Expavescens, atq; territus gladio extra-  
cto conjugi minitabatur, se filium, quem  
pepererat, interfecit, nisi ipsa loque-  
retur, suamq; fateretur originem.  
Quæ, vœ, exclamat, misero tibi, sinistrâ  
ave nato, quia proficuam perdis uxorem,  
dum me effari cogis. Tecum mansissem,  
ac in rem tuam fuisset, si in iunctum mihi

C

Silen-

10434623  
COPIA LITERARUM.

ilentium permisisses. Nunc autem illas  
nalorum te manet, meq; hosthac nō vi-  
letis: & è vestigio evanuit. Puer verò a-  
solevit, & marinum cæpit frequentare  
balneum Tandem die quodam coram  
multis puerum in eisdem fluctibus occur-  
renem rapuit phantastica illa famina.

Hoc si ita accidit, uti dubium non est,  
quid obstat, quo minus quis in eam cogi-  
tationem deveniat, vos quoq; impuros  
iliquos, atq; malignos sub human<sup>a</sup> figura  
Spiritus esse posse? De similibus idem ju-  
diciū esse doctrina retus est. Audite er-  
go, quid Cardanus literarum monumen-  
tis de Parente suo mandarit, & vobis cum  
ipsi recognoscite, in quibus vel conveni-  
atis, vel discrepetis. Præterire enim vo-  
lo, mihi, cum in Francia peregrinarer, ab  
indigenis gravibus, & fide dignis locum,  
quem Bissart vulgò nuncupant, monstra-  
tum fuisse, in quo olim literator Gymna-  
siarcha Diabolus Lycaum suū habuerit.  
Multo minus refutabo τελείωσιν, sive αλι-  
ρροσιν illam, quam ante conflagrationem  
Mundi vestrīs Discipulis obventurā esse  
impu-

10434623  
COPIA LITERARUM.

impudēcer' mentim in ianquā è diametro  
repugnantē Psalmistæ Regi Salomonis, &  
Jobi verbis: In imagine pertransit OMNIS  
homo: universa vanitas OMNIS homo vi-  
vēs: Altiorate ne quæsieris, & fortiora te  
ne scrutatus fueris: Non est tibi necessari-  
um ea, quæ obscōdita sunt, videre oculis  
tuis: In supervacuis rebus noli scrutari  
multipliciter. Parenti meo Cardanus ait,  
qui Dæmonem se familiarem per triginta  
fermè años habuisse confitebatur, quo-  
dam tempore apparuerunt septem viri  
sericeis induiti vestitus, formā augustiore  
quam comuni, & conspicua admodum.  
Nec tamē omnes sic vestiti, sed duo, quos  
constabat esse nobiliores inter ipsos. Ætas  
illis juxta quadragesimū annum, sed quæ  
nec trigesimū præferrret. Cum interro-  
garentur, qui nam essent, responderunt  
homines esse quasi aëreos, qui & ipsi na-  
cerentur, ac interirent: verūm vitā illo-  
rum nostra esse, longe diuturniorem ut  
quæ ad años trecentos extendatur. Con-  
junctiores se Divis esse multo humano  
genere, sed tamen ab illis infinito penè

10434623  
C O P I A L I T E R A R U M .

distare intervallo. Nec secus se nobis ad beatiores esse, aut miseriōres, ac sumus nos belvis. Nihil latere abditarum rerum, ut nec libros, aut pecunias: cumq; tenuissimo essent corpore, nihil nobis commodi, aut detrimenti posse afferre, præter spectra, atq; terrorem, tum scientiam. Erant alteri, qui minori existebat corpore, trecenti Discipuli, alteri ducenti in public Academiā. Cumq; quæret pater meus, cur, si thesauros nossent, non revelarent hominibus? Responderunt, sanctum esse privata lege, ne quisquam hoc eis communicet. Manserunt apud illum horis plusquam tribus: disputationibus autem interim, & inter cætera ex Averrois disputationibus quædam adducebant, cum liber iste nondum inventus esset. Referebant & nomina quorundam librorum, quorum pars reperta, pars adhuc latitat. Hæc utcunq; se habeant, pater meus, cum suis Dæmonibus nihil aut fælicior, aut ditior, aut notior hominibus fuit, quam ego, qui Dæmonas nunquam vidi. Hucusq; Cardanus: quarum larva-

rum

10434623  
**COPIA LITERARUM.**

rum descriptionem parentem suum Fa-  
cium annotasse memorat in libris, quos  
censeo non tam utiles vel òrbi, vel feli-  
ces authori fuisse, quam sunt numerosi.

Hæc sunt, Fratres Roseæ Crucis, quæ  
vobis absq; ullis logogryphis, breviter li-  
cet in vacui temporis summâ inopia, non  
ut vos frustrâ haberem, sed veritate, ut  
præfatus fui, victus, significanda esse du-  
xi. πειρωτας μέντος σως αὐκόσιοι &c. Etiam illi,  
scribit Diodorus Siculus, si probè teneo,  
quorum tam enormis, & manifesta pra-  
vitas est, ὥστε μηδὲ ξαγιδοῦται, ut inficias  
ire nequeant, tamen si reprehendas, in-  
dignatur, καὶ λόγοις εἰσφέρειν πειρῶνται &c:  
& crimina sibi ingesta verbis amoliri stu-  
dent. Vos si vos decenter purgabitis, atq;  
virtutis armis tuebimi; bene est, nec ero  
σκληρόσομος, seu ἀπειθής: sin destituti for-  
tè innocentiae præsidio tacebitis; pro  
convictis, & consentientibus non inju-  
ria habebimini. Datum in agro Norico 3  
Junij, Anno 1617.

F. G. Menapius.

10434623  
Copia der andern Missiv.

**S**ich wolte auch gern/jhr Brüder des  
Rosenkreuses / ihnen gruß zuentblic-  
ken / so weiß ich nicht / ob ihres wol-  
ertheit/weil jhr mein erstes an euch gehabt  
es schreiben nicht beantwortet/vnd bedürft  
yrs auch nicht / als heilige / vnbesleckte Christi-  
el/dafür jhr euch aufgibt / gleichwohl iehs/  
dann jhr kein andere Prob thut / dann noch  
eschehen/schwerlich glauben kan. Daß es  
dere fürwar bishero eben das gewesen / dies  
teil eines so narrisch vnd Edlicherlich/oder ja  
o dunckel/vnd verblümt lauet / als das ans-  
ter/wann jir von euch selbstien gefabulieret/  
Iah ewer Residens sey in einem schwarken/  
instern Schloß/dermassen verzaubert / vnd  
nicht einer sehr grossen/dicken Wolken umb-  
geben/dag niemandts hinzukommen möge/  
vor diesem Schloß vff einem schönen/ grünen  
Iah lige ein Fels/vff welchem von Alabaster  
in viereckete sculen auffgerichtet/in dicer vber  
werg ein guldin Scepter/mit vil Elengen/  
Kleinē gar kostlich geziert/ gesleckt/ auch von  
iem felsen herab ein stiege aus weissem Marts-  
el von eilf Staffeln/vn vmb das ganze ge-  
tu ein braues tiefes Wasser / an welches  
gei